
 

 

 

 

 

ДУМА 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Принято Думой муниципального округа 27 июня 2024 года 

 

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения  

публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности и вопросам благоустройства на территории 

муниципального образования Крестецкий муниципальный округ 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 

декабря 2004 года №190-ФЗ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Крестецкого муниципального округа 

Дума Крестецкого муниципального округа 

РЕШИЛА: 

 1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности 

и вопросам благоустройства на территории муниципального образования Крестецкий 

муниципальный округ. 

 2. Признать утратившими силу решения: 

 2.1. Думы Крестецкого муниципального района: 

 от 27.12.2018 №325 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории сельских поселений, входящих в состав 

территории Крестецкого муниципального района Новгородской области»; 

от 24.09.2020 №7 «О внесении изменений в Положение о порядке организации и 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории сельских поселений, входящих в состав 

территории Крестецкого муниципального района Новгородской области»; 

от 17.06.2021 №85 «О внесении изменений в Положение о порядке организации и 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории сельских поселений, входящих в состав 

территории Крестецкого муниципального района Новгородской области»; 

2.2. Совета депутатов Крестецкого городского поселения: 

от 27.12.2018 №201 «Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории сельских поселений, входящих в состав 

территории Крестецкого городского поселения Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

от 25.09.2020 №48 «О внесении изменений в Положение о порядке организации и 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=871
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=110283&dst=100252
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=108504&dst=100015


2 

 
градостроительной деятельности на территории сельских поселений, входящих в состав 

территории Крестецкого городского поселения Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

от 24.06.2021 №89 «О внесении изменений в Положение о порядке организации и 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории сельских поселений, входящих в состав 

территории Крестецкого городского поселения Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

2.3. Совета депутатов Новорахинского сельского поселения: 

от 13.11.2010 №10 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в 

Новорахинском сельском поселении Крестецкого муниципального района Новгородской 

области»; 

от 02.02.2018 №138 «О внесении изменений в Положение о публичных 

слушаниях в Новорахинском сельском поселении Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

от 20.04.2022 №91 «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях 

в Новорахинском сельском поселении Крестецкого муниципального района 

Новгородской области; 

от 25.04.2022 №112 «О внесении изменений в Положение о публичных 

слушаниях в Новорахинском сельском поселении Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

2.4. Совета депутатов Зайцевского сельского поселения: 

от 16.02.2006 №15 «Об утверждении Положения о проведении публичных 

слушаний в Зайцевском сельском поселении Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

от 16.02.2018 №103 «О внесении изменений в Положение о публичных 

слушаниях в Зайцевском сельском поселении Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

2.5. Совета депутатов Ручьевского сельского поселения: 

от 12.04.2012 №71 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в 

Ручьевском сельском поселении Крестецкого муниципального района Новгородской 

области»; 

от 15.02.2018 №120 «О внесении изменений в Положение о публичных 

слушаниях Ручьевского сельского поселения Крестецкого муниципального района 

Новгородской области»; 

от 24.02.2022 №78 «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях 

Ручьевского сельского поселения Крестецкого муниципального района Новгородской 

области»; 

2.6. Совета депутатов Усть-Волмского сельского поселения от 10.03.2022 №91 «Об 

утверждении Положения о публичных слушаниях в Усть-Волмском сельском поселении 

Крестецкого муниципального района Новгородской области». 

3. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава района     Председатель Думы 

  С.А. Яковлев     Н.А. Большакова 

27 июня 2024 года 

№115 

р.п. Крестцы 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы  

Крестецкого муниципального округа 

от 27.06.2024 №115 



3 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения публичных слушаний  

или общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности 

и вопросам благоустройства на территории муниципального образования 

Крестецкий муниципальный округ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности 

и вопросам благоустройства на территории муниципального образования Крестецкий 

муниципальный округ (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и 

объектов капитального строительства по проекту Генерального плана Крестецкого 

муниципального округа, проекту Правил землепользования и застройки Крестецкого 

муниципального округа, проекту Правил благоустройства на территории Крестецкого 

муниципального округа и проектам иных муниципальных нормативных правовых актов, 

регулирующих правоотношения в сфере благоустройства территории Крестецкого 

муниципального округа, проектам планировки территории и проектам межевания 

территории, решение об утверждении которых принимается Администрацией 

Крестецкого муниципального округа, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов, схеме расположения 

земельного участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в 

состав такого дома объекты недвижимого имущества, на кадастровом плане территории 

(далее - схема расположения земельного участка), проектам постановлений 

Администрации Крестецкого муниципального округа о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам постановлений Администрации Крестецкого муниципального 

округа о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

(далее вместе именуемым - проекты) в соответствии с настоящим Положением и с 

учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения, за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации и другими 

федеральными законами. 

1.3. Органом местного самоуправления Крестецкого муниципального округа, 

уполномоченным на проведение публичных слушаний и общественных обсуждений, 

является Администрация Крестецкого муниципального округа. 

На официальных сайтах Администрации Крестецкого муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресам: http://adm-krestcy.ru 

и http://adm- krestcy.gosuslugi.ru (далее - официальные сайты), а также Платформе 

обратной связи (далее - ПОС) размещаются проекты, подлежащие рассмотрению на 

публичных слушаниях, и информационные материалы к ним, заключения о результатах 

публичных слушаний, а также могут размещаться проекты, подлежащие рассмотрению 

на общественных обсуждениях, и информационные материалы к ним, заключения о 

результатах общественных обсуждений, иная информация, связанная с проведением  

публичных слушаний и общественных обсуждений. Посредством официальных сайтов 

участниками публичных слушаний и общественных обсуждений могут вноситься 

предложения и замечания, касающиеся обсуждаемых проектов. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=871
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102


4 

 
1.4. Организаторами публичных слушаний или общественных обсуждений 

являются: 

по проекту Правил землепользования и застройки Крестецкого муниципального 

округа, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный документ, 

проектам постановлений Администрации Крестецкого муниципального округа о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, проектам постановлений 

Администрации Крестецкого муниципального округа о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства - Комиссия по землепользованию и застройке 

Крестецкого муниципального округа (далее - Комиссия), являющаяся постоянно 

действующим консультативным органом при Администрации Крестецкого 

муниципального округа; 

по проекту Генерального плана Крестецкого муниципального округа, проекту 

Правил благоустройства территории Крестецкого муниципального округа и проектам 

иных муниципальных нормативных правовых актов, регулирующим правоотношения в 

сфере благоустройства территории Крестецкого муниципального округа, проектам 

планировки территории и проектам межевания территории, решение об утверждении 

которых принимается Администрацией Крестецкого муниципального округа (далее - 

проекты документации по планировке территории), проектам, предусматривающим 

внесение изменений в указанные документы, схеме расположения земельного участка - 

Администрация Крестецкого муниципального округа. 

1.5. Участниками публичных слушаний или общественных обсуждений по проекту 

Генерального плана Крестецкого муниципального округа, проекту Правил 

землепользования и застройки Крестецкого муниципального округа, проекту планировки 

территории, проекту межевания территории, проекту Правил благоустройства 

территории Крестецкого муниципального округа и проектам иных муниципальных 

нормативных правовых актов, регулирующим правоотношения в сфере благоустройства 

территории Крестецкого муниципального округа, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, схеме 

расположения земельного участка являются граждане, постоянно проживающие на 

территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели 

находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на 

них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства. 

Участниками публичных слушаний или общественных обсуждений по проекту 

постановления Администрации Крестецкого муниципального округа о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проекту постановления Администрации Крестецкого 

муниципального округа о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной 

зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального 

строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели 

находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 

проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в 

отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 

участков или расположенных на них объектов капитального строительства, 

правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, 

в отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном 

частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, также 

правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2195


5 

 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате 

реализации данных проектов. 

2. Порядок проведения публичных слушаний и общественных обсуждений 

2.1. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему на официальных сайтах и открытие экспозиции или 

экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

2.2. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих 

этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальных сайтах и (или) на 

Платформе обратной связи Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) либо на региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(далее - информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого 

проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

2.3. Оповещение о начале публичных слушаний или общественных обсуждений 

оформляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и должно 

содержать: 

1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях 

или общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому 

проекту; 

2) информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний или 

общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на публичных 

слушаниях или общественных обсуждениях; 

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных обсуждениях, 

о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в 

которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций; 

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных 

слушаний или общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных 

обсуждениях. 

Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать информацию 

об официальных сайтах, на которых будут размещены проект, подлежащий 

рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, 

информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний. 

Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать 

информацию об официальных сайтах, на которых будут размещены проект, подлежащий 

рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, 

или информационных системах, в которых будут размещены такой проект и 

file://///dc1/exchange/НПА/Дума%20муниципального%20округа/проекты/2024/июнь/20.06.24%20ПРОЕКТ%20решения%20Думы%20об%20утверждении%20нового%20положения%20по%20публичным%20слушаниям.doc%23Par182


6 

 
информационные материалы к нему, с использованием которых будут проводиться 

общественные обсуждения. 

2.4. Оповещение о начале публичных слушаний или общественных обсуждений: 

1) не позднее, чем за семь дней до дня размещения на официальных сайтах или в 

информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях или общественных обсуждениях, подлежит опубликованию в бюллетене 

«Крестецкий вестник»; 

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания 

Администрации Крестецкого муниципального округа, в местах массового скопления 

граждан и в иных, определяемых правовым актом Администрации Крестецкого 

муниципального округа местах, расположенных на территории, в пределах которой 

проводятся публичные слушания или общественные обсуждения, иными способами, 

обеспечивающими доступ участников публичных слушаний или общественных 

обсуждений к указанной информации. 

2.5. При размещении информационных стендов должна обеспечиваться 

возможность беспрепятственного доступа к ним. 

В целях информирования граждан, являющихся инвалидами по зрению, 

размещаемая на информационных стендах информация может быть выполнена с 

применением рельефно-точечного шрифта Брайля. 

2.6. В течение всего периода размещения на официальных сайтах или в 

информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях или общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему 

проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. 

Экспозиция организуется путем размещения на информационных стендах 

демонстрационных материалов к проекту, подготовленных организатором публичных 

слушаний или общественных обсуждений. Демонстрационные материалы представляют 

собой копии фрагментов текста, отражающие основные положения проекта, таблиц, а 

также (при наличии) основные чертежи (карты). Графическая часть проекта выносится 

на демонстрационные плакаты, обеспечивающие свободный просмотр материалов с 

расстояния 1-2 м. 

2.7. В ходе работы экспозиции должно быть организовано консультирование 

посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, 

подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях или общественных обсуждениях, 

учет посетителей экспозиции. 

Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями 

организатора публичных слушаний или общественных обсуждений и (или) разработчика 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных 

обсуждениях. 

2.8. В период размещения на официальных сайтах или в информационных системах 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или 

экспозиций такого проекта участники публичных слушаний или общественных 

обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с пунктом 2.9. настоящего 

Положения, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого 

проекта: 

1) посредством официальных сайтов или информационных систем (в случае 

проведения общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 

участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний); 

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

публичных слушаний или общественных обсуждений; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных обсуждениях. 

file://///dc1/exchange/НПА/Дума%20муниципального%20округа/проекты/2024/июнь/20.06.24%20ПРОЕКТ%20решения%20Думы%20об%20утверждении%20нового%20положения%20по%20публичным%20слушаниям.doc%23Par66


7 

 
Внесенные предложения и замечания подлежат регистрации уполномоченным 

лицом организатора публичных слушаний или общественных обсуждений в течение 

срока проведения публичных слушаний или общественных обсуждений, а также 

обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний или общественных 

обсуждений, за исключением случая выявления факта представления участником 

публичных слушаний или общественных обсуждений недостоверных сведений. 

2.9. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений в целях 

идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), 

дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 

адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 

сведения. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений, являющиеся 

правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на 

них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 

указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 

помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из 

Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 

или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об участниках 

общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 

адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических 

лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством официальных 

сайтов или информационных систем (при условии, что эти сведения содержатся на 

официальных сайтах или в информационных системах). При этом для подтверждения 

сведений может использоваться единая система идентификации и аутентификации. 

Обработка персональных данных участников публичных слушаний или 

общественных обсуждений осуществляется с учетом требований, установленных 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

2.10. Собрания участников публичных слушаний могут проводиться в здании 

Администрации Крестецкого муниципального округа, актовых залах, конференц-залах, 

иных помещениях общественных, административных зданий, школ, как правило, 

максимально приближенных к месту проживания граждан, чьи интересы затрагиваются 

намечаемой градостроительной деятельностью, а также в помещениях отделов-центров 

по работе с населением по месту жительства Администрации Крестецкого 

муниципального округа. 

2.11. Собрания участников публичных слушаний проводятся в будние дни с 17 

часов. 

Не допускается назначение собраний участников публичных слушаний на 

нерабочий праздничный день, день, непосредственно предшествующий нерабочему 

праздничному дню, а также день, следующий за нерабочим праздничным днем. 

2.12. Перед началом проведения собрания участников публичных слушаний 

председатель собрания оглашает проект, подлежащий обсуждению, порядок проведения 

собрания, время, отведенное участникам на выступление, представляет докладчиков, 

осуществляет иные мероприятия, необходимые для проведения собрания. 

При проведении собрания участников публичных слушаний может осуществляться 

аудио- и (или) видеозапись. 

2.13. В срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты окончания срока внесения 

участниками публичных слушаний или общественных обсуждений предложений и 

замечаний, касающихся проекта, вынесенного на публичные слушания или 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201


8 

 
общественные обсуждения, оформляется протокол публичных слушаний или 

общественных обсуждений по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

 В протоколе публичных слушаний или общественных обсуждений указываются: 

1) дата оформления протокола публичных слушаний или общественных 

обсуждений; 

2) информация об организаторе публичных слушаний или общественных 

обсуждений; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных 

слушаний или общественных обсуждений, дата и источник его опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания 

участников публичных слушаний или общественных обсуждений, о территории, в 

пределах которой проводятся публичные слушания или общественные обсуждения; 

5) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных 

слушаний или общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания 

граждан, являющихся участниками публичных слушаний или общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения, и предложения и замечания иных 

участников публичных слушаний или общественных обсуждений. 

К протоколу публичных слушаний или общественных обсуждений прилагается 

перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний 

или общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках публичных 

слушаний или общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц). 

2.14. Участник публичных слушаний или общественных обсуждений, который внес 

предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на публичных 

слушаниях или общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из 

протокола публичных слушаний или общественных обсуждений, содержащую 

внесенные этим участником предложения и замечания. 

2.15. На основании протокола публичных слушаний или общественных 

обсуждений организатор публичных слушаний или общественных обсуждений 

осуществляет подготовку заключения о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений. 

Заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений 

оформляется в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты оформления 

протокола публичных слушаний или общественных обсуждений, по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Положению. 

2.16. В заключении о результатах публичных слушаний или общественных 

обсуждений должны быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений; 

2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях или 

общественных обсуждениях, сведения о количестве участников публичных слушаний 

или общественных обсуждений, которые приняли участие в публичных слушаниях или 

общественных обсуждениях; 

3) реквизиты протокола публичных слушаний или общественных обсуждений, на 

основании которого подготовлено заключение о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных 

слушаний или общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания 

граждан, являющихся участниками публичных слушаний или общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения, и предложения и замечания иных 

file://///dc1/exchange/НПА/Дума%20муниципального%20округа/проекты/2024/июнь/20.06.24%20ПРОЕКТ%20решения%20Думы%20об%20утверждении%20нового%20положения%20по%20публичным%20слушаниям.doc%23Par273
file://///dc1/exchange/НПА/Дума%20муниципального%20округа/проекты/2024/июнь/20.06.24%20ПРОЕКТ%20решения%20Думы%20об%20утверждении%20нового%20положения%20по%20публичным%20слушаниям.doc%23Par490


9 

 
участников публичных слушаний или общественных обсуждений. В случае внесения 

несколькими участниками публичных слушаний или общественных обсуждений 

одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и 

замечаний; 

5) аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний или 

общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета 

внесенных участниками публичных слушаний или общественных обсуждений 

предложений и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний или 

общественных обсуждений. 

2.17. Заключение о результатах публичных слушаний или общественных 

обсуждений носит рекомендательный характер. 

2.18. Заключение о результатах публичных слушаний или общественных 

обсуждений подлежит опубликованию в бюллетене «Крестецкий вестник» и 

размещению на официальных сайтах и (или) в информационных системах в десяти-

дневный срок с даты его оформления. 

3. Особенности проведения публичных слушаний или общественных обсуждений  

по проекту Генерального плана Крестецкого муниципального округа  

или проекту, предусматривающему внесение изменений в него 

3.1. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проекту Генерального плана Крестецкого муниципального округа или проекту, 

предусматривающему внесение изменений в него, со дня опубликования оповещения о 

начале публичных слушаний или общественных обсуждений до даты опубликования 

заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений не 

может превышать один месяц. 

3.2. После завершения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проекту Генерального плана Крестецкого муниципального округа или проекту, 

предусматривающему внесение изменений в него, структурное подразделение 

Администрации Крестецкого муниципального округа, ответственное за организацию 

подготовки проекта, направляет указанный проект Главе администрации Крестецкого 

муниципального округа. Обязательными приложениями к проекту являются протокол 

публичных слушаний или общественных обсуждений и заключение о результатах 

публичных слушаний или общественных обсуждений. 

3.3. Организация и проведение публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проекту Генерального плана Крестецкого муниципального округа или 

проекту, предусматривающему внесение изменений в него, финансируются за счет 

средств бюджета Крестецкого муниципального округа. 

 

 

4. Особенности проведения публичных слушаний или общественных обсуждений  

по проекту Правил землепользования и застройки Крестецкого муниципального 

округа или проекту, предусматривающему внесение изменений в них 

4.1. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проекту Правил землепользования и застройки Крестецкого муниципального округа или 

проекту, предусматривающему внесение изменений в них, составляет не более одного 

месяца со дня опубликования такого проекта. 

4.2. В случае подготовки изменений в Правила землепользования и застройки 

Крестецкого муниципального округа в части внесения изменений в градостроительный 

регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, а также в случае 

подготовки изменений в Правила землепользования и застройки Крестецкого 

муниципального округа в связи с принятием решения о комплексном развитии 

территории, публичные слушания или общественные обсуждения по проекту, 

предусматривающему внесение изменений в Правила землепользования и застройки 

Крестецкого муниципального округа, проводятся в границах территориальной зоны, для 



10 

 
которой установлен такой градостроительный регламент, в границах территории, 

подлежащей комплексному развитию. 

4.3. После завершения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проекту Правил землепользования и застройки Крестецкого муниципального округа или 

проекту, предусматривающему внесение изменений в них, Комиссия с учетом 

результатов публичных слушаний или общественных обсуждений представляет 

указанный проект Главе администрации Крестецкого муниципального округа. 

Обязательными приложениями к проекту являются протокол публичных слушаний или 

общественных обсуждений и заключение о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений. 

4.4. Организация и проведение публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки Крестецкого 

муниципального округа или проекту, предусматривающему внесение изменений в них, 

финансируются за счет средств бюджета Крестецкого муниципального округа. 

5. Особенности проведения публичных слушаний или общественных обсуждений  

по проектам планировки территории и проектам межевания территории,  

решение об утверждении которых принимается Администрацией  

Крестецкого муниципального округа, или проектам,  

предусматривающим внесение изменений в указанные документы 

5.1. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проектам документации по планировке территории со дня опубликования оповещения о 

начале публичных слушаний или общественных обсуждений до даты опубликования 

заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений не 

может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

5.2. После завершения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проектам документации по планировке территории Администрация Крестецкого 

муниципального округа с учетом протокола публичных слушаний или общественных 

обсуждений и заключения о результатах публичных слушаний или общественных 

обсуждений принимает решение об утверждении документации по планировке 

территории или отклоняет такую документацию и направляет ее на доработку не 

позднее, чем через двадцать рабочих дней со дня опубликования заключения о 

результатах публичных слушаний или общественных обсуждений. 

5.3. Организация и проведение публичных слушаний по проектам планировки 

территории и проектам межевания территории, решение об утверждении которых 

принимается Администрацией Крестецкого муниципального округа, или проектам, 

предусматривающим внесение изменений в указанные документы, финансируются за 

счет средств бюджета Крестецкого муниципального округа, за исключением случаев 

подготовки документации по планировке территории лицами, указанными в части 1.1 

статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Перечисленные в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации лица, подготовившие проекты планировки территории и проекты межевания 

территории, несут расходы на организацию и проведение публичных слушаний и 

общественных обсуждений по указанным проектам. 

6. Особенности проведения публичных слушаний или общественных обсуждений 

по проектам постановлений Администрации Крестецкого муниципального округа о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

постановлений Администрации Крестецкого муниципального округа 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 

6.1. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний или 

общественных обсуждений по проектам постановлений Администрации Крестецкого 

муниципального округа о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=1425
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=1425


11 

 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

постановлений Администрации Крестецкого муниципального округа о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства правообладателям земельных 

участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального 

строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с 

земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и 

правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, 

применительно к которому запрашивается данное разрешение. 

Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять дней со дня 

поступления в Администрацию Крестецкого муниципального округа заявления 

заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования, о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

6.2. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проектам постановлений Администрации Крестецкого муниципального округа о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, проектам 

постановлений Администрации Крестецкого муниципального округа о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства со дня опубликования оповещения 

о начале публичных слушаний или общественных обсуждений до даты опубликования 

заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений не 

может быть более одного месяца. 

6.3. На основании заключения о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в 

предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет 

их Главе администрации Крестецкого муниципального округа. 

6.4. Организация и проведение публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проектам постановлений Администрации Крестецкого муниципального 

округа о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, 

проектам постановлений Администрации Крестецкого муниципального округа о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства осуществляются за 

счет средств лиц, заинтересованных в предоставлении таких разрешений. 

7. Особенности проведения публичных слушаний или общественных обсуждений  

по проекту Правил благоустройства территории Крестецкого муниципального 

округа, проектам иных муниципальных нормативных правовых актов, 

регулирующим правоотношения в сфере благоустройства территории  

Крестецкого муниципального округа, проектам муниципальных нормативных 

правовых актов, предусматривающим внесение изменений в них 

7.1. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

проекту Правил благоустройства территории Крестецкого муниципального округа, 

проектам иных муниципальных нормативных правовых актов, регулирующим 

правоотношения в сфере благоустройства территории Крестецкого муниципального 

округа, проектам муниципальных нормативных правовых актов, предусматривающим 

внесение изменений в них, со дня опубликования оповещения о начале публичных 

слушаний или общественных обсуждений до даты опубликования заключения о 

результатах публичных слушаний или общественных обсуждений не может быть менее 

одного месяца и более трех месяцев. 



12 

 
7.2. Организация и проведение публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проекту Правил благоустройства территории Крестецкого 

муниципального округа, проектам иных муниципальных нормативных правовых актов, 

регулирующим правоотношения в сфере благоустройства территории Крестецкого 

муниципального округа, проектам муниципальных нормативных правовых актов, 

предусматривающим внесение изменений в них, осуществляются за счет средств 

бюджета Крестецкого муниципального округа. 

8. Особенности проведения публичных слушаний или общественных обсуждений  

по схеме расположения земельного участка 

8.1. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

схеме расположения земельного участка со дня опубликования оповещения о начале 

публичных слушаний или общественных обсуждений до даты опубликования 

заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений не 

может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

8.2. После завершения публичных слушаний или общественных обсуждений по 

схеме расположения земельного участка Администрация Крестецкого муниципального 

округа с учетом протокола публичных слушаний или общественных обсуждений и 

заключения о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений 

принимает решение об утверждении схемы расположения земельного участка или 

отклоняет такую схему и направляет ее на доработку не позднее, чем через десять 

рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений. 

8.3. Организация и проведение публичных слушаний по схеме расположения 

земельного участка финансируются за счет средств бюджета Крестецкого 

муниципального округа. 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Положению 

о порядке организации и проведения 

публичных слушаний или общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности и вопросам благоустройства 

на территории муниципального образования 

Крестецкий муниципальный округ 

 

Форма оповещения о начале публичных слушаний 

  оповещает о проведении 

 (наименование организатора публичных 

слушаний) 

 

публичных слушаний по проекту  

 (далее - проект). 



13 

 

Перечень информационных материалов к проекту:  

. 

Публичные слушания проводятся с "___" __________ 20___ по "___" __________ 

20___. 

Собрание участников публичных слушаний состоится "___" __________ 20___ в 

___ час. ___ мин. по адресу: . 

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальных 

сайтах Администрации Крестецкого муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресам: http://adm-krestcy.ru и http://adm- 

krestcy.gosuslugi.ru, а также ПОС в разделе __________ в период с "___" __________ 

20___ по "___" __________ 20___. 

Экспозиция проекта будет проводиться  

 (указывается место проведения 

 

экспозиции проекта) 

в период с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___. 

Посещение экспозиции возможно в рабочие дни с __ час. __ мин. до __ час. __ мин. 

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию в соответствии с ч. 

12 ст. 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта, с "___" __________ 20___ по "___" 

__________ 20___: 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

публичных слушаний по адресу: ; 

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта по 

адресу: ; 

в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 

публичных слушаний. 

 

 

 

Форма оповещения о начале общественных обсуждений 

  оповещает 

о проведении 

 (наименование организатора общественных обсуждений)  

общественных обсуждений по проекту  

(далее - проект). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2137
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2137


14 

 

Перечень информационных материалов к проекту:  

. 

Общественные обсуждения проводятся с "___" __________ 20___ по "___" 

__________ 20___. 

Проект и информационные материалы к нему будут размещены 

 

(указывается место размещения: официальный сайт 

Администрации Крестецкого муниципального округа 

 

и (или) информационные системы) 

в период с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___. 

Экспозиция проекта будет проводиться  

 (указывается место проведения 

 

экспозиции проекта) 

в период с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___. 

Посещение экспозиции возможно в рабочие дни с __ час. __ мин. до __ час. __ мин. 

Участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии 

с ч. 12 ст. 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, имеют право 

вносить предложения и замечания, касающиеся проекта, с "___" __________ 20___ по 

"___" __________ 20___ включительно: 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

общественных обсуждений по адресу: 

; 

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта по 

адресу: ; 

посредством официального сайта Администрации Крестецкого муниципального 

округа (через раздел ________) и (или) информационных систем. 

____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461102&dst=2137


15 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению 

о порядке организации и проведения 

публичных слушаний или общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности и вопросам благоустройства 

на территории муниципального образования 

Крестецкий муниципальный округ 

 

Форма 

Протокол публичных слушаний № _____ 

Дата оформления протокола: "___" __________ 20___. 

Организатор публичных слушаний: . 

На публичных слушаниях рассматривается проект  

 (далее - проект). 

Перечень информационных материалов к проекту:  



16 

 

. 

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в бюллетене 

«Крестецкий вестник» от "___" __________ 20___ № _____. 

Срок проведения публичных слушаний с "___" __________ 20___ по "___" 

__________ 20___. 

Собрание участников публичных слушаний состоялось "___" __________ 20___ в 

___ час. ___ мин. по адресу: . 

Территория, в пределах которой проводятся публичные слушания: 

. 

Проект и информационные материалы к нему были размещены на официальных 

сайтах Администрации Крестецкого муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресам: http://adm-krestcy.ru и http://adm- 

krestcy.gosuslugi.ru, а также ПОС в разделе _______________ в период с "___" 

__________ 20___ по "___" __________ 20___. 

Экспозиция проекта проводилась  

 

(указывается место проведения экспозиции проекта) 

в период с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, могли быть внесены участниками 

публичных слушаний с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___: 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

публичных слушаний по адресу: ; 

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта; 

в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 

публичных слушаний. 

Поступили следующие предложения и замечания участников публичных 

слушаний: 

 

Участник публичных слушаний Содержание предложения и замечания 

1. Участники публичных слушаний, постоянно проживающие на территории, 

 в пределах которой проводятся публичные слушания 

  

  

2. Иные участники публичных слушаний 

  



17 

 

  

 

Приложение: перечень участников публичных слушаний, принявших участие в 

рассмотрении проекта, на ___ л. в 1 экз. 

 

     

(должность)  (подпись)  (ФИО) 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к протоколу публичных слушаний 

от «___» __________ 20___ № ___ 

 

Перечень участников публичных слушаний,  

принявших участие в рассмотрении проекта 

 

Физические лица 

N Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

Дата 

рождения 

Адрес места жительства 

(регистрации) 

    

Юридические лица 

N Наименование ОГРН Место нахождения и адрес 

    

 

 

 

Форма 



18 

 

Протокол общественных обсуждений № _____ 

Дата оформления протокола: "___" __________ 20___. 

Организатор общественных обсуждений: . 

На общественных обсуждениях рассматривается проект  

 (далее - проект). 

Перечень информационных материалов к проекту:  

. 

Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовано в бюллетене 

«Крестецкий вестник» от "___" __________ 20___ № ___. 

Срок проведения общественных обсуждений с "___" __________ 20___ по "___" 

__________ 20___. 

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: 

. 

Проект и информационные материалы к нему были размещены 

 

(указывается место размещения: официальный сайт Администрации 

 

Крестецкого муниципального округа и (или) информационные системы) 

в период с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___. 

Экспозиция проекта проводилась  

 

(указывается место проведения экспозиции проекта) 

в период с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, могли быть внесены участниками 

общественных обсуждений с "___" __________ 20___ по "___" __________ 20___: 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

общественных обсуждений по адресу: 

; 

посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта; 

посредством официального сайта Администрации Крестецкого муниципального 

округа и (или) информационных систем. 

Поступили следующие предложения и замечания участников общественных 

обсуждений: 



19 

 

 

Участник общественных обсуждений Содержание предложения и замечания 

1. Участники общественных обсуждений, постоянно проживающие 

на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения 

  

  

2. Иные участники общественных обсуждений 

  

  

 

Приложение: перечень участников общественных обсуждений, принявших участие 

в рассмотрении проекта, на ___ л. в 1 экз. 

 

     

(должность)  (подпись)  (ФИО) 

________________________________________________ 

 

 

Приложение 

к протоколу общественных обсуждений 

от «___» __________ 20___ № _____ 

 

Перечень участников общественных обсуждений,  

принявших участие в рассмотрении проекта 

 

Физические лица 

N Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) 

Дата 

рождения 

Адрес места жительства 

(регистрации) 

    

Юридические лица 

N Наименование ОГРН Место нахождения и адрес 

    

__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению 

о порядке организации и проведения 

публичных слушаний или общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности и вопросам благоустройства 

на территории муниципального образования 

Крестецкий муниципальный округ 

 

Форма 

Заключение о результатах публичных слушаний/ 

общественных обсуждений № _____ 

Дата оформления заключения: "___" __________ 20___. 

Организатор публичных слушаний/общественных обсуждений:  

. 

На публичных слушаниях/общественных обсуждениях рассмотрен проект 

. 

Количество участников публичных слушаний/общественных обсуждений: 

____________________. 

Заключение о результатах публичных слушаний/общественных обсуждений 



21 

 

подготовлено на основании протокола публичных слушаний/общественных 

обсуждений от "___" __________ 20___ № __________. 

Предложения и замечания участников публичных слушаний/общественных 

обсуждений: 

 

N Содержание внесенного 

предложения и замечания 

Аргументированные рекомендации организатора 

публичных слушаний/ общественных 

обсуждений о целесообразности или 

нецелесообразности учета внесенного 

предложения и замечания 

1. Участники публичных слушаний/общественных обсуждений, 

постоянно проживающие на территории, в пределах которой 

проведены публичные слушания/общественные обсуждения 

   

   

2. Иные участники публичных слушаний/общественных обсуждений 

   

   

 

Выводы по результатам публичных слушаний/общественных обсуждений: 

 

 

 

     

(должность)  (подпись)  (ФИО) 

___________________________________________________ 


